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R O M Â N I A 

JUDEŢUL ARAD 
MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

PROCESUL-VERBAL  

ȘI STENOGRAMA  
şedinţei extraordinare de îndată  

din data de 9.01.2019 

 
La şedinţa extraordinară de îndată 

a Consiliului Local al Municipiului Arad,  
care a avut loc în data  9 ianuarie 2019,   

au fost prezenți 17 consilieri din totalul 

de 23.  

Au absentat: dl. Vărcuș Beniamin 
Cristian Narcis, dna Dinga Patricia, dl. 
Furău Gheorghe, dl. Ionel Ciupe, dl. 
Gheorghe Săplăcan, dl. Cosmin 
Alexandru Buruc.   Şedinţa a început la 

ora 9,00 şi s-a încheiat la ora 9,08. 
Preşedinte de şedinţă a fost doamna consilier Roxana TABUIA. 
Au participat:  

-din partea executivului: dl. viceprimar Călin Bibarț (pentru primar, conform Dispoziției 
Primarului Municipiului Arad nr. 3. 917/21.12.2018), dl. viceprimar Bognar Levente, dna 
Lilioara Stepanescu, secretar al Municipiului Arad, dna Elena Portaru, director  executiv 

- Direcția Tehnică, dl. Pavel Neamțiu, director executiv al Direcției Venituri, dna Ralu 

Cotrău, șef birou Biroul Relații Mass-Media, dl. Mihai Mitrofan, consilier Biroul Relații 
Mass-Media, dna Florina Ispas, consilier, dna Mirela Sonyi, consilier juridic, dna Ana-
Maria Ciobotariu, consilier juridic, dl. Emanuel Cotuna, consilier juridic, Ionela 

Domilescu, consilier în cadrul aceluiași serviciu.  
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Alţi participanţi:  

- reprezentanţi ai agenților 

economici și instituțiilor culturale de sub 
autoritatea Consiliului Local al Municipiului 
Arad: dl. Daniel Cană, consilier - 
Compartimentul Proiecte, Culte – Serviciul 
Public de Interes Local - Centrul Municipal 
de Cultură Arad.   

- presa: dna. Diana Duțu – 
„Aradon”, Varjasi Kristian – „TV Arad”, 

Simion Todoca – „Glasul Aradului”  ş.a.  
Publicitatea şedinţei a fost 

asigurată prin publicarea în site-ul 
Primăriei   Municipiului Arad, prin afişare 
pe panoul de afişaj de la intrarea în 
Primăria  Municipiului Arad – Palatul 
Cenad, în data de 07.01.2019 a 
Dispoziţiei Primarului Municipiului Arad 
nr. 37/07.01.2019, prin comunicarea 
tuturor reprezentanţilor mass-media 
acreditaţi a acestei dispoziţii, cuprinzând 
data, ora, locul şedinţei, ordinea de zi şi 
documentele înscrise pe ordinea de zi. La 

dosarul prezentei şedinţe sunt arhivate dovezi obiective în acest sens. 
 Consilierii locali, primarul, viceprimarii, secretarul, precum şi toţi responsabilii 

din executiv, societatea civilă, precum şi reprezentanţii mass-media au primit 
documentele şedinţei, rapoartele comisiilor de specialitate şi amendamentele  
formulate de consilieri. 

Convocarea şedinţei s-a asigurat prin punerea la dispoziţie fiecărui consilier, în 
ziua de 07.01.2019 a invitaţiei la şedinţă, cuprinzând data, ora şi locul desfăşurării 
acesteia, precum şi ordinea de zi. 

Documentele înscrise pe ordinea de zi au fost puse la dispoziţie în data de 
07.01.2019 în format electronic şi transmise prin poşta electronică tuturor aleşilor locali, 
funcţionarilor publici implicaţi, presei ş.a. 

(n.n. Înainte de a începe ședința propriu-zisă, proiectele au fost dezbătute pe 
comisii, după cum urmează):   

Dl. Bibarț C: - Bună-ziua. Cumva tot avem cvorum, nu? La cum suntem. Nu, nu, așa 

suntem noi, dar la cum suntem împărțiți pe comisii, știți? S-ar putea…avem cvorum la 

toate? Doamne mulțam! Deci, cu acordul vostru, bun. Suntem iar pe formula „toate 

comisiile împreună”. Avem pe ordinea de zi doar două puncte și corespondența. Primul 
punct este proiectul de anul trecut din decembrie  
1. Proiect de hotărâre nr. 954/2018 privind aprobarea unor măsuri pentru 
reglementarea  activităţii de sortare a deşeurilor reciclabile în Staţia de Sortare Arad - 
iniţiativa primarului. Mai sunt întrebări? Mai sunt nelămuriri? Dacă nu, pentru toate 
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comisiile, supun la vot. Cine este pentru? 14 voturi pentru şi 3 abţineri (dl. Cheşa, dl. 

Filip şi dna Stoenescu). Mulțumesc frumos. Punctul următor  
2. Proiect de hotărâre nr. 5/2019 privind completarea art. 2 al Hotărârii nr. 21/2010 a 
Consiliului Local al Municipiului Arad privind unele măsuri de organizare a reprezentării 
Municipiului Arad în Consiliul Director al Fundaţiei Universitare „Vasile Goldiş” din Arad 

- iniţiativa primarului. Acum ne-a spus doamna Lilioara tot așa, că este doar de o 
reglementare cât mai clară acolo, îl rog pe domnul Bognar un mic amendament, o 
reformulare. 
Dl. Bognar L: - Deci, propunere este: „Se desemnează domnul Gheorghe Falcă ca 

reprezentant al Municipiului Arad și al Consiliului Local al Municipiului Arad în Consiliul 

Director al Fundației Universitare „Vasile Goldiș” din Arad și alineatul 2 – „În cazul 

absenței domnului Gheorghe Falcă, Primarul Municipiului Arad sau în situația 

imposibilității exercitării mandatului atribuțiile de reprezentare a Municipiului Arad și al 

Consiliului Local al Municipiului Arad, în Consiliul Director al Fundației Universitare 

„Vasile Goldiș” din Arad vor fi îndeplinite de către domnul Laurențiu Călin Bibarț, 
Viceprimarul Municipiului Arad.    

Dl. Bibarț C: - Supun la vot acest amendament. Cine este pentru? 14 voturi pentru, 
1 abţinere (dl. Bibarţ) şi 2 consilieri nu au participat la vot (dl. Lupaş şi dna Naaji). Vă 
rog! 

Dl. Cheșa I: - Am o întrebare pentru doamna secretar – dacă domnul primar Falcă este 

remunerat la Universitatea de Vest „Vasile Goldiș”, vă rog frumos să-mi răspundeți, în 
scris…. 

Dna Stepanescu L: - O să vă răspund și în scris… 

Dl. Cheșa I: - Mulțumesc. 
Dna Stepanescu L: - Toate mandatele date de Consiliul Local sunt neremunerate.  

Dl. Cheșa I: - A doua întrebare – dacă nu este conflict de interese? Dar în scris, vă rog! 

Vă mulțumesc. 

Dl. Bibarț C: - Ok. Nu ne băgăm pe 
domeniul juridic.  

Dl. Lupaș M: - Eu nu cred. 

Dl. Bibarț C: - Nu cred să fie, pentru că în 

legea administrației spune că nu ești 
incompatibil în domeniul învățământului. 

Dar știu că predă! Doar nu-i secret! Dar nu 

numai pe domeniul acesta, eu știu că în 

general, și la Parlament și la toate celelalte 

funcții de demnități publice, tot 

incompatibilități, cu excepția când… 

Dl. Cheșa I: - Domnule viceprimar, nu sunt jurist! Și atunci doamna Lilioara… 

Dl. Bibarț C: - Nici eu! Doar mi-am dat cu părerea.  

Dl. Cheșa I: - Mulțumesc!  

Dl. Bibarț C: - Vă rog, domnule Lupaș!  
Dl. Lupaș M: - Era vorba de participare la vot. Nu particip! 
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Dl. Bibarț C: - Înțeleg că sunteți angajat, vă abțineți. Da. Bun. Acum supun la vot tot 

proiectul. Cine este pentru? Toate comisiile, mai puțin domnul Lupaș, care, să nu fie în 

situația de care zice colegul Ilie. Bun. Mulțumesc frumos. Mai stăm două minute? Sau 

începem cu Imnul? Haideți, Imnul de Stat! 
 

De aici ședința extraordinară de îndată a Consiliului Local al Municipiului Arad  
 
(n.n. S-a ascultat în atmosferă solemnă Imnul de Stat al României) .  

 Dl. Bibarț C: - Bun. La fix. S-a făcut și ora 9,00, deci putem să începem ședința 
extraordinară a Consiliului Local cu cele două, trei puncte care sunt pe ordinea de zi 

(două proiecte și corespondența). Supun la vot următoarea  
 

Ordine de zi 
 

1. Proiect de hotărâre nr. 954/2018 privind aprobarea unor măsuri pentru 
reglementarea  activităţii de sortare a deşeurilor reciclabile în Staţia de 
Sortare Arad - iniţiativa primarului. 

2. Proiect de hotărâre nr. 5/2019 privind completarea art. 2 al Hotărârii nr. 
21/2010 a Consiliului Local al Municipiului Arad privind unele măsuri de 
organizare a reprezentării Municipiului Arad în Consiliul Director al Fundaţiei 
Universitare „Vasile Goldiş” din Arad - iniţiativa primarului 

3. Corespondenţa adresată Consiliului Local al Municipiului Arad. 
 

Cine este pentru? Unanimitate – 17 consilieri prezenți. 
S-a aprobat Hotărârea nr. 8 a Consiliului Local al Municipiului Arad. 

Dl. Bibarț C: - Mulțumesc frumos! Predau ștafeta doamnei președinte de ședință.  

Dna Tabuia R: - Bună - dimineața.  

1 
Proiect de hotărâre nr. 954/2018 privind aprobarea unor măsuri pentru 

reglementarea  activităţii de sortare a deşeurilor reciclabile  
în Staţia de Sortare Arad - iniţiativa primarului 

Dna Tabuia R: - Supun la vot. Domnule 

Cheșa, vă rog! 

 Dna Stoenescu P: - Aș vrea să vă spun 

că grupul PSD se va abține de la acest 

punct și cerem o dezbatere publică, în 
care sperăm din tot sufletul să fie prezent 

și edilul orașului și parlamentarii de Arad, 
după care, probabil, nu vom mai avea un 

vot de abținere,  ci „pentru” sau 

„împotrivă”. Vă mulțumim mult și vă rog să 

consemnați solicitarea grupului nonstru!  

Dna Tabuia R: - Mulțumim frumos. Trecem la următorul punct.  S-a votat! 
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Dl Lupaș M: - S-a votat sau nu s-a votat?  

Dna Tabuia R: - Domnule Lupaș, spuneți, vă rog frumos!  

Dl. Lupaș M: - Întreb eu dacă colegii de la PSD au votat pentru sau s-au abținut? S-au 

abținut. 

S-au înregistrat 14 voturi pentru și 3 abțineri (dna Stoenescu, dl. Cheșa, dl. Filip)  

– 17 consilieri prezenți. 
S-a aprobat Hotărârea nr. 9 a Consiliului Local al Municipiului Arad, de 
respingere a proiectului de hotărâre nr. 954/2017.  

2 
Proiect de hotărâre nr. 5/2019 privind completarea art. 2 al Hotărârii nr. 21/2010 a 

Consiliului Local al Municipiului Arad privind unele măsuri de organizare a 
reprezentării Municipiului Arad în Consiliul Director al Fundaţiei Universitare 

„Vasile Goldiş” din Arad - iniţiativa primarului 

Dna Tabuia R: - Aici avem un amendament. Domnule viceprimar Bognar, vă rog! 
 Dl. Bognar L: - La articolul 2 se va completa după cele două alineate „Se 

desemnează domnul Gheorghe Falcă, ca reprezentant al Municipiului Arad și al 

Consiliului Local al Municipiului Arad în Consiliul Director al Fundației Universitare 

„Vasile Goldiș din Arad”. Alineatul 2 – „În cazul absenței domnului Gheorghe Falcă, 

Primarul Municipiului Arad sau în situația imposibilității exercitării mandatului, atribuțiile 

de reprezentare a municipiului Arad și a Consiliului Local al Municipiului Arad vor fi 

îndeplinite de către domnul Laurențiu Călin Bibarț, viceprimar al municipiului Arad”.  
Dna Tabuia R: - Supun la vot. 
Cine este pentru? 14 voturi pentru, 1 abţinere (dl. Bibarţ, 2 consilieri nu au participat la 

vot (dl. Lupaş şi dna Naaji) - 17 consilieri prezenți.  
Dna Tabuia R: - Supun la vot proiectul de hotărâre, în ansamblu. 
Cine este pentru? 14 voturi pentru, 1 abţinere (dl. Bibarţ), 2 consilieri nu au participat la 

vot (dl. Lupaş şi dna Naaji) - 17 consilieri prezenți.  
S-a aprobat Hotărârea nr. 10 a Consiliului Local al Municipiului Arad. 

Dna Stepanescu L: - Hotărârea a fost adoptată cu majoritatea cerută de lege.  

Dna Tabuia R: – Mulțumesc. Mai departe!  

3 
Corespondenţa adresată Consiliului Local al Municipiului Arad 

Dna Tabuia R: - Vă rog. 

Dna Stepanescu L: – Pentru corespondență, dacă-mi permiteți, dorim să notificăm 

Consiliul Local că demnitarii nu și-au efectuat, integral, concediul de odihnă pentru anii 

precedenți și, potrivit procedurii prevăzute de lege, este nevoie de un vot al Consiliului 

Local pentru reportarea acestor zile de concediu în anul 2019. Sunteți de acord cu 

acest vot? Vă mulțumim.  
Dna Tabuia R: - Supun la vot. 

Cine este pentru? Unanimitate – 17 consilieri prezenți. 
Dna Tabuia R: - Domnule Lupaș, vă rog! 

Dl. Lupaș M: - Eu aș dori o mică intervenție, fiind o ședință scurtă, cu permisiunea 

președintei și  a conducerii, aș vrea ca doamna Portaru să ne spună care este situația 
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cu deszăpezirea în momentul de față pentru că iarăși am avut dificultăți în dimineața 
aceasta! Este a doua oară când se întâmplă, pentru că, din păcate, n-a fost plugul să 

elibereze zăpada și am început să dăm cu sare și cu, știu eu, nisip. Deci, aproape tot 

orașul a fost blocat. Vorbesc de ora 7,00, dimineața. Domnule viceprimar, colegii mei 

de la serviciu  și nu numai, au alte și alte informații. Deci, nu și-au făcut treaba. Aș vrea 

să știu câte utilaje, când au început, care este firma, dacă este o schimbare, referitor la 

acea contestație care exista înainte. Ceva nu funcționează, să știți!  
Dl. Bibarț C: - O să vă spună doamna Portaru, eu vă sugerez doar colegial să nu vă 

luați după ce zic unii, să mergeți efectiv în oraș! Aceia care întârzie la lucru toți dau 

vina pe zăpadă. Se circulă în condiții de iarnă, de la ora 11,00 azi noapte a nins 
întruna!  

Dl. Lupaș M: - Degeaba, n-au eliberat zăpada de pe carosabil. 

Dl. Bibarț C: - Dar nici nu se elimină!  

Dl. Lupaș M: - Acum dimineața au început să lucreze, domnule viceprimar!  

Dl. Bibarț C: - Domnule Lupaș, data viitoare, eu nu-mi doresc să mai cadă așa multă 

zăpadă, dar vă promit că la 12, 1 noaptea, numai să-mi răspundeți, eu vă sun, vă iau 

cu mașina și mergem în oraș, să vedeți că sunt. Nu sunt avocatul lor, dar chiar i-am 

verificat și eu! Vă rog, doamna Portaru, spuneți-i câte utilaje sunt, cum sunt!  
Dna Portaru E: - Începând de aseară, de la prima cădere de nea, am intervenit cu 

șapte utilaje dotate cu plug și sărăriță. Ei mai au încă opt utilaje de rezervă, 

buldoexavatoare, în special și s-a intervenit. Am fost și pe teren, s-a intervenit și cu 

plugul pe arterele mai mari, cum ar fi: Timișorii, Calea Romană. Acum, poate că 

dumneavoastră ați văzut un loc punctiform… 

Dl. Lupaș M: - Veniră din Micălaca, eu am venit din Subcetate de dimineață, la ora 

7,00, era blocaj, nu puteam, erau mașini blocate pe străzile adiacente, dar și zona de 
centură era, serios dacă nu, domnule viceprimar! Zona Vladimirescu, Micălaca, Vlaicu, 
n-am avut semnale de acolo, pentru că nu avem oameni!  

Dl. Bibarț C: - Probabil că trăim în orașe diferite!  

Dl. Lupaș M: - Nu știu, acum, dumneavoastră zâmbiți… 

Dl. Bibarț C: - Cum să nu zâmbesc dacă, ați văzut, două zile la rând am fost în oraș, 
m-am dus după ei, că este firmă nouă, care a câștigat licitația și am avut emoții… 

Dl. Lupaș M: - Numai puțin, cine a câștigat licitația? Domnule vieprimar,  

Dl. Bibarț C: - Nu, că sunt cu volanul, dar o să duc la Stația  de sortare! 

Dl Lupaș M: - Domnule viceprimar, cine a câștigat licitația?  

Dl. Bibarț C: - Cei de la Deva. 

Dl Lupaș M: - De la Deva au câștigat licitația? Eu știu că este o contestație acolo, nu? 
Se judecă! 

Dl. Bibarț C: - Nu. Nu. Stați puțin, dumneavoastră știți câte știți. Ei s-au judecat până 

la Curtea de Apel Timișoara. Au câștigat… 

Dl. Cheșa I: - Domnule viceprimar, noi vrem să mergem la serviciu. Vă rog frumos! 

Mulțumesc.  

Dl. Lupaș M: - Domnule Cheșa, dumneavoastră puteți să plecați când vreți, că nu vă 

mai interesează, așa că puteți să plecați.  
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Dl. Bibarț C: - Și în urma hotărârii Curții de Apel Timișoara am fost obligați să semnăm 

contractul cu ei și de atunci dânșii sunt responsabili și de așa ceva. Faceți referire, 

probabil, ce am citit și eu în presă, că vechea firmă Polaris s-a dus inclusiv la Curtea 

Constituțională, cu nu știu ce din astea de interpretări de legi. Dar juridic, în momentul 

de față, noi n-am primit nimic, decât sentința Curții de Apel definitivă.  

Dl. Lupaș M: - Din moment ce mai există o instanță, nu este… 

Dl. Bibarț C: - Care este instanța aceea ?  

Dl. Lupaș M: - La București se va judeca! Eu, din punctul meu de vedere,  am… 

Dl. Bibarț C: - Nu, nu. Curtea de Apel a fost ultima instanță. Nu exista alta! Dacă vă 

referiți la Curtea Constituțională, acela este alt subiect, aia nu este instanță. Aia o 
interpretează legea… 

Dl. Lupaș M: - Poate ne explică doamna secretar.  

Dl. Bibarț C: - Păi nu, dar v-am spus, vă explică ce v-am spus și eu – Curtea de Apel 

Timișoara, prin sentință,  ne-a dat cu cine semnăm contractul! I-a dat câștigători pe cei 

de la Deva. Când o să primim alt document, nu este nici o problemă! Așa este regula în 

justiție! Mulțumesc. 

Dl. Lupaș M: - Ok. 

Dna Tabuia R: - Declar ședința închisă.  O zi bună!  

Dl. Bibarț C: - Vă mulțumesc. Stăm acum într-o discuție - dacă ne revedem sâmbătă 

sau duminică. Nu putem lăsa gunoaiele așa!  
 

(n.n. ședința s-a încheiat la ora 9,08). 
 
 
 
 
 
 
 
Local C/Stenograme 2019/Proces-verbal al şedinţei CLM din 09.01.2019, extraordinară de îndată /2ex.  
1 ex. dosar şed. CLM 09.01.2019, extraordinară de îndată. 
1 ex. dosar Transparenta decizională 2019. 
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